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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Podujevés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Podujevés (Komuna e Podujevés),
té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komunés sé Podujevés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Podujevés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér konkluzion

A1 Pér shkak té vonesave né pagesa dhe obligimeve té dala nga kontrata kolektive pér
pagesén e pagave jubilare, shujtave dhe shpenzimeve té transportit né sektorin e arsimit,
pagesat e ekzekutuara pérmes vendimeve gjygésore/pérmbarimore ishin né vleré prej
554,016€, prej tyre shpenzimet shtesé pér procedura pérmbarimore ishin né vleré prej
217,787€;

A2 Mungesa e projekteve ekzekutuese;

B1 Mangési né menaxhimin e subvencioneve;

B2 Mungesa e planit vjetor pér financimin publik t&¢ OJQ-ve;

B3 Mos pagesa e faturave brenda afatit ligjor (30 dité).

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té€ raportimit financiar
té Komunés sé Podujevés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Podujevés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Podujevés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Podujevés me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Podujevés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésime t&€ mundshme, rreth menaxhimit financiar dhe
Kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: mos pajtueshméri
me rregullat tek investimet kapitale, subvencione dhe transfere dhe pagesa té ekzekutuara
pérmes vendimeve gjygésore. Pérveg kétyre kemi identifikuar ¢éshtje tjera né menaxhimin
financiar dhe té pajtueshmérisé, pérfshiré keq klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e pasurisé
dhe llogarité e arkétueshme. Po ashtu, procesi i raportimit né komuné éshté pércjellé me
mangési, kjo éshté vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) té
cilat kishin edhe gabime tjera, té cilat jané vérejtur gjaté auditimit dhe jané béré korrigjimet e
mundshme.

Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paraqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané rekomandime té reja,
gjashté (6) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Pagesat pérmes vendimeve gjygésore/pérmbarimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 39 i LMFPP, pércakton ZKF-né e organizatés buxhetore pérgjegjés
pér té siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallrat
dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér organizatén
buxhetore té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés
ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore. Ndérsa, sipas
nenit 40, fatura mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé
urdhérit t& preré nga gjykata/pérmbaruesi.

Shuma e pagesave direkte nga Thesari, né bazé té vendimeve
gjyqésore/pérmbarimore ishte 554,016€. Prej tyre 217,787€ ishin
shpenzime té interesit dhe procedurave té gjykatés/pérmbarimit. K&to mjete
jané shpenzuar nga:

+ Kategoria e pagave dhe méditjeve né vileré 529,986€, pér pagesén
shujtave dhe transportit né arsim dhe pagesén e pagave jubilare;
dhe

+ Kategoria e mallra dhe shérbimeve né vleré 24,030€.

Sipas Komunés kjo ka ndodh si rezultat i obligimeve té dala nga kontrata
kolektive pér pagesén e shujtave dhe shpenzimeve té transportit né
sektorin e arsimit dhe shéndetésisé, pagesén e pagave jubilare dhe
vonesave né pagesén e faturave.

Pagesat e realizuara pérmes vendimeve gjygésore, véshtirésojné realizimin
e buxhetit sipas planifikimeve respektivisht implementimin e projekteve, po
ashtu krijojné kosto shtesé né emér té shpenzimeve gjygésore dhe
interesit.

Kryetari duhet té sigurojé informata té€ sakta dhe fonde té mjaftueshme pér
kategoriné e pagave dhe té adresojé kété ¢éshtje tek Ministria e Financave,
me géllim gé gjaté planifikimit t& buxhetit t& merret né konsiderim nése
éshté nevoja pér buxhet shtesé pér pagat jubilare. Derisa, pér vonesat tjera
né pagesa té shtojé kontrollet né ményré qé procesi i realizimit t& pagesave
té béhet brenda planifikimeve buxhetore dhe afateve kohore té pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gjetja

Neni 20 pika 10 i Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik (UOPP)
kérkon gé "Specifikat teknike pér kontratén e punés, duhet té pérfshijné njé
projekt ekzekutues si pjesé substanciale té veten”. Ndérsa pika 13
"Autoriteti kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e projektit ekzekutues
dhe i cili né ményré mandatore duhet ti bashkéngjitet specifikave teknike té
cilat jané pjesé e dosjes sé tenderit”. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i
lejohet gé té Iéshojé dokumentacionin e tenderit pa bashkangjitur
pérshkrimin e hollésishém té projektit.
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Né dy raste pér kontratat: Asfaltimi i rrugéve né fshatin Peran né vleré
176,883€ dhe Ndértim i trotuareve né fshatrat, Sibofc i Poshtém, Surkish,
Dumnicé, Lupg i poshtém, Llapashticé e poshtme, Kérpimeh, Pakashticg,
Letanc, Konushefc, Gérdofc |, Gérdofc Il, Halabak né vleré 249,273€
Komuna nuk kishte hartuar projekte ekzekutuese, por kishte inicuar
procedurat e prokurimit duke pérgatitur vetém paramasén dhe
parallogariné.

Shkaku i mungesés sé projekteve ekzekutuese pér ndértimin/asfaltimin e
rrugéve sipas zyrtaréve té€ komunés ishte mungesa e stafit pér hartimin e
tyre.

Ndikimi Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekte
kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun gé gjaté procesit
té ekzekutimit té projekteve té paragiten pengesa té ndryshme si né
aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né
rritien e kostove té projekteve.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit gé kané té
béjné me puné, t& mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika té garta
sipas projektit ekzekutues té cilat do té ndikonin né eliminimin e vonesave
dhe té kostove shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mangési né menaxhimin e subvencioneve

Gjetja Sipas thirrjes publike té datés 05.02.2021 pér mbéshtetje financiare té
klubeve, pér organizimin e aktiviteteve sportive né€ Komunén e Podujevés
dhe thirrjes publike té datés 25.02.2021 pér mbéshtetje financiare né
projekt propozimet pér prodhimin e shfagjeve teatrore jané pércaktuar
kriteret dhe Lista e dokumenteve pér aplikim (njé nga to ishte edhe vértetimi
gé OJQ nuk ka obligime tatimore nga ATK).

Sipas Rregullores MF-Nr. 04/2017 Mbi kriteret, standardet dhe procedurat e
financimit publik t&¢ OJQ-ve, neni 10 paragrafi 1.5 pércakton: t& mos
ekzistojé ndonjé konflikt interesi né mes té aplikuesit, pérkatésisht
pérfagésuesve/udhéheqésit té€ aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo
institucionit publik, si¢ parashihet me legjislacionin né fugi né Republikén e
Kosovés, nenit 23 kérkohet monitorimi dhe raportimi pér projektet dhe
programet né té cilat pérfituesi i subvencionit raporton te zyrtari monitorues,
né baza té rregullta, ku raportimi pérfshin raportimin narrativ dhe financiar
dhe periudhat e raportimit.

Né vijim jané paraqgitur mangésité e identifikuara:

« Njé Organizaté Jo Qeveritare (OJQ) né fushén e sportit ka pérfituar
subvencion né vleré 1,250€ pa paraqitur déshmi se kané kryer
obligime tatimore ndaj ATK;

+ Njé OJQ né fushén e kulturés kishte pérfituar subvencion 9,000€ pér
shfagje teatrale pa paraqitur déshmi se kané kryer obligime tatimore
ndaj ATK, ku kjo OJQ ka bashkéngjit vértetimin por i cili ishte jo
relevant sepse éshté i datés 20.08.2020 dhe pérfagésuesi i OJQ-sé
ishte i punésuar né teatér dhe kishte marre pagé té rregullt nga teatri,
ku pérfagésuesi i OJQ-sé kishte dhéné njé deklaraté se do té jeté
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Ndikimi

Rekomandimi B1

pjesémarrjes i shfagjeve por nuk do té paguhet nga OJQ; dhe
« Njé OJQ/Klubi i futbollit kishte pérfituar 10,000€ subvencion por nuk
kishte dorézuar raport financiar.

Rastet e mésipérme kané ndodhé si pasojé e vlerésimit jo té duhur sipas
kritereve té pércaktuara né thirrjen publike dhe kujdesit té pa
pamjaftueshém té zyrtaréve pérgjegjés pér menaxhimin e subvencioneve.

Mos respektimi i rregullores mund té démtoj kredibilitetin e procesit dhe
mund té rezultojé qé komuna té bashké&punon me OJQ/individé té pa
pérshtatshém. Kurse mungesa e raportimit té& pérfituesit e subvencioneve
pér shpenzimet e béra mund té rezultojé né kegpérdorim té buxheteve dhe
déshtim né arritjen e objektivave komunale.

Kryetari duhet té sigurojé se Subvencionet menaxhohen né pérputhje me
Rregulloren dhe kérkesave pér aplikim, si dhe pérzgjedhja e pérfituesve
nga komisionet t& béhet vetém pasi té jené plotésuar kérkesat e
pércaktuara me thirrjen pér aplikim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mungesa e planit vjetor pér financimin publik t&€ OJQ-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 6 t& Rregullores MF-Nr.04/2017 mbi Kriteret Standardet dhe
Procedurat e Financimit publik t&¢ OJQ-ve (Plani Vjetor i Mbéshtetjes
Financiare) kérkohet: “Ofruesit e mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén e
planit vjetor t&€ mbéshtetjes financiare pér OJQ-t&€ mé sé largu 30 dité pas
miratimit t& buxhetit vjetor dhe i dérgojné até zyrés pérkatése pér geverisje
té& miré prané Zyrés sé Kryeministrit”.

Komuna edhe pse me Buxhet t€ Republikés sé Kosovés ka parapa gé gjaté
vitit 2021 té ofrojé mbéshtetje financiare pér projektet dhe programet e
Organizatave jo Qeveritare, megjithaté nuk ka pérmbushur kérkesén ligjore
pér pérgatitien e Planit Vjetor pér mbéshtetje financiare t& Organizatave jo
Qeveritare.

Shkak i késaj ishte neglizhenca e zyrtaréve kompetent pér pérgatitjen e
planit vjetor t& mbéshtetjes financiare.

Mos pérgatitja e planit vjetor rrité rrezikun gé mjetet buxhetore té
shfrytézohen pér géllime tjera té paplanifikuara dhe né mos arritjen e
objektivave té komunés né kété fushé.

Kryetari duhet té sigurojé se, drejtorité pérkatése pérgatisin plan vjetor pér
subvencionim té Organizatave jo Qeveritare, ku ndarja e buxhetit béhet né
pérputhje me objektivat e pércaktuara dhe té dérgojné até zyrés pérkatése
pér geverisje té& miré prané Zyrés sé Kryeministrit duke respektuar kriteret e
rregullores pér subvencionim t&€ Organizatave jo Qeveritare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B3 - Mos pagesa e faturave brenda afatit ligjor (30 dité).

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas nenit 39.1 té Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, kérkohet gé secila faturé e vlefshme dhe kérkesé pér
pagesé té mallrave dhe shérbimeve té paguhet brenda 30 ditéve
kalendarike pas marrjes sé faturés.

Né katér raste, faturat né vleré totale 38,112€, nuk ishin ekzekutuar brenda
afatit ligjor prej 30 ditésh, vonesat kané tejkaluar afatin deri 184 dité
kalendarike.

Shkak i mos pagesés me kohé té detyrimeve éshté planifikim jo i miré i
buxhetit dhe inicimi i proceduarve té shpenzimeve pa mjete né dispozicion.

Mos pagesa e obligimeve brenda afatit ligjor rrité mundésiné gé furnitorét ti
drejtohen pérmbaruesve dhe gjykatave ku krijojné shpenzime shtesé pér
buxhetin e komunés.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme dhe té sigurojé gé té gjitha
obligimet t& paguhen né afatin ligjor prej 30 ditésh.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

Né vijim jané ¢éshtjet gé kané té béjné me prezantimin e té dhénave dhe pérgatitjen né Pasqyra

Financiare.

Céshtja A3 - Klasifikim jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né kategorité ekonomike jo
adekuate né vleré prej 105,248€, si né vijim:

+ Nga kategoria ekonomike mallrat dhe shérbimet jané planifikuar dhe
realizuar pagesa né vleré 95,248€, prej té cilave 73,464€ ishin
paguar pér investime kapitale (Rregullimi infrastrukturés pércjellése
né QKMF, mirémbajtja dhe rindértimi i kanalizimit fekal dhe
atmosferik, meremetimi i rrugéve me zhavor), ndérsa 21,784€ ishin
paguar pér subvencione (shpenzime té varrimit);

- Nga kategoria ekonomike investime kapitale jané planifikuar dhe
realizuar pagesa né vleré prej 10,000€ té cilat pér nga natyra ishin
mallra dhe shérbime (Mirémbaijtja e hapésirave publike pargeve dhe
shesheve).

Kéto kishin ndodhur pér shkak té planifikimit jo t& miré buxhetor dhe
mungesés sé mjeteve né kategorité ekonomike adekuate.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, ndikojné né paraqitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t&€ Komunés, dhe si té tilla
japin informata jo té sakta pér shfrytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet té sigurojé gé, jané ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme né ményré gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té
buxhetit apo té béhet ridestinimi i mjeteve sipas kategorive ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja A4 - Mungesa e kontrolleve né pérgatitjen e Draft Pasqyrave Financiare Vjetore

Gjetja

Pérgatitja e PFV-e duhet té bazohet sipas Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit té Sektorit Publik dhe Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit
té bazuar né para té gatshme si dhe sipas Rregullores sé MFTP nr.01/2017
pér Raportimin Vjetor Financiar té Organizatés buxhetore.

Komuna ka pérgatitur dhe dérguar né Thesar PFV-té sipas afatit t&
paraparé deri me 30 janar. Megjithaté me rastin e rishikimit t& PFV-e, nga
ana e auditimit, jané vrejtur dhe korrigjuar né afatin e paraparé, disa ¢éshtje
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Ndikimi

Rekomandimi A4

té cilat i kemi rekomanduar Komunés pér korigjim.

Céshtjet e identifikuara jané:

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit - te pjesa hyrja e parasé sé
gatshme te shtylla buxhetit fillestar, shénimi 8 té hyrat tatimore, Komuna ka
prezantuar né PFV vlerén 355,314€ ndérsa sipas ligjit té buxhetit ishte vlera
465,314¢€;

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit t&€ buxhetit - te pjesa hyrja e parasé sé
gatshme te shtylla buxhetit fillestar, shénimi 9 té hyrat jo tatimore, Komuna
ka prezantuar né PFV vlerén 987,245€, ndérsa sipas ligjit t& buxhetit ishte
vlera 877,245€.

Me rekomandim té auditoréve, PFV jané korrigjuar né afatin e paraparé.

Kjo kishte ndodh pér shkak té kontrolleve té brendshme jo té mjaftueshme
dhe kujdesit t& mangét té stafit pérgjegjés né pérgatitien e PFV-ve.

Paraqitja jo e drejté dhe e sakté e t& dhénave né PFV, jep njé pasqyrim jo
té ploté pér shfrytézuesit e PFV-ve. Si pasojé, kjo mund té ndikojé edhe né
marrjen e vendimeve té gabuara nga veté Komuna apo palét tjera té
interesit.

Kryetari duhet té sigurojé qé pérmes personave pérgjegjés, gjaté hartimit té
pasqgyrave pér vitin 2022, ti kushtohet vémendje qé mos té kené gabime
kontabél dhe administrative dhe té gjithé zérat né pasqyrat financiare té
jené drejté dhe té sakta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 12,882,500€, prej tyre ishin shpenzuar 12,881,047€.
Numri i té punésuarve té planifikuar me buxhet ishte 1,992 ndérsa né fund té vitit numri i tyre ishte

1,929.

Céshtja A5 - Anashkalimi i Sistemit Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (SIMBNJ)

gjaté rekrutimit
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Neni 17 i Ligjit Nr. 06/L - 114 Pér zyrtarét publiké, paragrafi 4 pércakton se
cdo institucion éshté i obliguar gé té gjitha proceset, veprimet dhe
procedurat lidhur me menaxhimin e burimeve njerézore t'i kryejé pérmes
Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (SIMBNJ).

Numri i népunésve té rinjé né sektorin e arsimit pér vitin 2021 ishte 141.
Komuna pér zhvillimin e procedurave té rekrutimit ka respektuar Ligjin pér
arsimin parauniversitar dhe Udhézimin Administrativ 07/2017, ndérsa ka
anashkaluar Sistemin Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
(SIMBNJ).

Kjo ka ndodhur shkaku i ndryshimeve gé ndodhin shpesh né arsim sidomos
zévendésimeve pér pushimet e lehonisé.

Kjo ndikon né menaxhimin jo t& miré té proceseve, veprimeve dhe
proceduarve té regrutimit né nivel té institucionit.

Kryetari duhet té sigurojé se proceset, veprimet dhe té gjitha procedurat
lidhur me menaxhimin e burimeve njerézor kryhen pérmes SIMBNJ, né
pajtim me Ligjin pér zyrtarét publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 8,080,078€, prej tyre ishin shpenzuar 5,640,364€. Ato
kané té béjné kryesisht me ndértim dhe rregullim té infrastrukturés rrugore, ujésjellésit dhe
kanalizimeve, ndértim té shkollave dhe pargeve, shpronésime, blerje té pajisje dhe pérmirésime
té ndryshme té kapitalit.

Céshtja A6 - Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Rregulla dhe Udhézuesi Operativ t&€ Prokurimit Publik, pikat 61.6, 61.19 dhe
61.20 pércaktojné se: “Menaxherét e kontratés jané pérgjegjés pér
menaxhimin e kontratés dhe duhet té sigurojné se OE kryen kontratén né
pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Secila kontraté
publike ka té pércaktuar afatin kohor té implementimit.

Né dy raste, kemi evidentuar vonesa deri né 133 dité. Vonesat kané té
bé&jné me projektet si né vijim:

- Kontrata "Asfaltimi i rrugéve né fshatin Majac" né vileré 1,989€, e
nénshkruar me daté 01.10.2021, vonesa deri 85 dité; dhe

+ Kontrata “Ndértimi | bulevardit dhe sheshit té gytetit né vleré
2,269,822€, e nénshkruar medateé 26.11.2019, vonesa deri 48 dité.

Duhet theksuar se né asnjérin prej kétyre rasteve nuk kishte
kérkesé/aprovim pér zgjatjen e afatit pér realizimin e kontratave.

Sipas zyrtaréve komunal, shkaku i vonesave né puné ishte pandemia
COVID-19, megjithaté, vonesat jané reflektuar edhe nga mungesa e
kontrolleve té brendshme.

Vonesat né kryerjen e projekteve ndikojné né rritjen e obligimeve
kontraktuese té cilat mund té kené implikime buxhetore pér buxhetin e vitit
pasues. Kjo, po ashtu, ndikon né performancén dhe mos arritjen e
objektivave té pércaktuara t& Komunés.

Kryetari duhet té siguroj g€, pérmes menaxherit t& prokurimit, si dhe
menaxheréve té kontratave, se realizimi i kontratave béhet né pérputhje me
planin dinamik/afatin pér kryerjen e punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e
pa arsyetuara, té aplikohen masat e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 96,577,318€, pasurive jokapitale éshté
1,932,579€, si dhe e stogeve 116,171€.

Céshtja B4 - Regijistri jo i ploté i pasurisé dhe raportim jo i drejté i vlerésimit té& pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas té Rregullores 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé financiare nenit
6.3 - “Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin e-pasuria;

Lidhur me kété kemi identifikuar mangésité né vijim:

« Pagesa lidhur me memorandumin e bashképunimit pér ndértimin e
gendrés sé mjekésisé familjare, né vleré 25,000€, nuk ishte
regjistruar tek regjistri i pasurisé mbi 1000€;

+ NEé& regjistrin e e-pasurisé né gjashté® raste, komuna nuk kishte
regjistruar pasuriné né vleré prej 33,348€;

+ Po ashtu komuna kishe shpalosur né PFV vlerén e pércaktuar nga
komisioni i vlerésimit né departamentin e QKMF né vleré 381,320€,
derisa vlera e pérgjithshme e regjistrit té e-pasurisé tek departamenti
né fjalé né fund té vitit 2021 ishte 209,494¢€.

Mos regjistrimi i pasurisé né SIMFK dhe e-pasuri sipas zyrtaréve ka
ndodhur si pasojé e mungesés sé koordinimit né mes té departamenteve.

Regijistri jo i ploté i pasurive, rezulton me mangési informatash pér pasurité
dhe raportim jo té drejté té tyre. Po ashtu, rrit rrezikun e humbjes dhe
tietérsimit té tyre.

Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar
dhe regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Dobési né menaxhimin e pasurisé

Gjetja

Sipas nenit 19.4.3 té rregullores MF- nr. 02/2013 - pér Menaxhimin e
pasurisé jo financiare né organizatat buxhetore - Komisioni pér
Inventarizimin e Pasurive jo Financiare éshté pérgjegjés pér krahasimin e
gjendjes té inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare
dhe identifikimin e pasurisé gé nuk ka vleré té bartur; nenit 3 i rregullores
pércakton se komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare -
nénkupton Komisionin e formuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA) né
organizatén buxhetore me géllim té vlerésimit t& pasurive jo financiare; neni
4.6 - Zyrtari Kryesor Administrativ themelon Komisionin pér Vlerésim té
Pasurisé jo Financiare. Po ashtu, sipas nenit 4.1 Zyrtari Kryesor
Administrativ &shté pérgjegjés pér aprovimin e rregullave dhe procedurave
té brendshme pér evidencén, ruajtjen dhe tjetérsimin e pasurisé jo
financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi B5

Kryetari ka eméruar komisionin e inventarizimit i cili ka arritur té kryej
inventarizimin e pasurisé jo financiare pér vitin 2021. Mirépo nuk ishte béré
krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare, si¢c kérkohet me nenin 19.4.3 té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare dhe, rrjedhimisht, nuk dihet diferenca
mes gjendjes sé kontabilitetit dhe inventarizimit.

Po ashtu, drejtori i QKMF-sé kishte themeluar njé komision pér vlerésimin e
e-pasurisé né QKMF krahas komisionit té vlerésimit i themeluar nga ZKA.
Raporti i vlerésimit nuk ka paraqit vlerésimin sipas pozicioneve individuale
té pasurisé sé vlerésuar. Vlerat ishin vendosur né ményré komulative sipas
reparteve t&€ QKMF-sé .

Komuna nuk ka aprovuar rregulla dhe procedura té brendshme pér ndarjen
e drejt té detyrave pér regjistrimin dhe raportimin e pasurive, evidencén dhe
ruajtjen e pasurive, ngarkimin e pasurive tek personat pérgjegjés gé do té
kujdeseshin pér pasurité e ngarkuara apo edhe procedurén e inventarizimit
dhe krahasimit.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé njohurive nga ana komisionit mbi
pérgjegjésiné pér harmonizimin e gjendjes sé& pasurisé pas realizimit t&
inventarizimit e pastaj edhe ngritjes se komisionit t& vlerésimit nga ana e
drejtorit te QKMF-sé.

Mungesa e rregullave té brendshme dhe mos krahasimi i rezultateve té
inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive, pamundéson marrjen e
sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Kryetari, duhet siguruar se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive
do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né organizatat buxhetore, si dhe mé pas, té béhet
krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen kontabél té€ pasurive,
duke i sgaruar té gjitha diferencat. Po ashtu, Kryetari duhet té siguroj gé
vlerésimin e pasurisé té realizoj vetém komisioni i formuar nga ai dhe
raportet té jené té detajuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2021 ka shpalosur llogari té€ arkétueshme né vleré prej 4,348,898€. Pjesa
mé e madhe i takon tatimit né proné né vleré 3,367,081€ apo rreth 77%, qgiraja komunale né vleré
966,181€ apo rreth 22% dhe té tjera né vleré 15,636€.

Céshtja B6 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té€ mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Arkétimi i té hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore té pércaktuara
né faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e té arkétueshmeve
pasi gé vazhdon rritja e tyre népér vite. Né krahasim me vitin paraprak rritja
ishte rreth 181,708€ pér tatimin né proné dhe giraté komunale.

Komuna kishte marr vendim pér shképutjen e kontratave me giramarrésit,
té cilét nuk kané kryer obligimin e girasé ndaj komunés. Né vendim
parashihet nése giramarrésit nuk kryejné pagesén e borgjit né afatin prej 10
ditésh nga dita e marrjes sé vendimit, realizimi i borgjit do té b&het me
proceduré pérmbaruese/gjygésore, mirépo komuna nuk kishte ndérmarr
masat e parapara sipas vendimit pér inkasimin e borgjeve té mbetura gé
nga viti 2017.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit t& menaxhimit té llogarive té
arkétueshme né ményré té rritjes sé efikasitetit né arkétimin e llogarive té
arkétueshme, duke mos pérjashtuar edhe masat juridike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nz;t Shpenzzi?nzeot Shpenig:e%
Burimet e fondeve 23,853,655 25,092,539| 22,218,657 24,798,321 23,612,094
Grante Qeveritare - Buxheti 21,385,798| 21,681,242 20,767,918 20,457,169] 19,751,426
Financimi pérmes huamarrjes 0 75,875 75,565 185,183 41,774
Flpancimi permes huamaries| 4,125,208 1,125,208 o| 2616508 2411286
Té bartura nga viti i kaluar 0 669,619 458,564 639,185 426,914
Té hyrat vetanake 1,342,559 1,342,559 868,016 719,769 751,272
Donacionet vendore 0 197,424 48,594 110,577 29,550
Donacionet e jashtme 0 522 0 69,930 199,872

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,238,884€. Kjo rritje éshté rezultat i pranimit
té buxhetit nga donacionet, té€ hyrave té bartura nga viti paraprak, rishikimit té& buxhetit dhe
vendimeve té geverisé. Né vitin 2021 komuna ka shpenzuar 89% té buxhetit final, me njé rénie
prej 0.3% né krahasim me vitin 2020.

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2021 2020 2019

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'};eéfofﬁgg?;: SIPas | 53 853655| 25,002,530| 22,218,657| 24,798,321 23,612,094
Pagat dhe méditjet 12,550,000 12,882,500 12,881,047| 12,183,282| 11,851,579
Mallrat dhe shérbimet 2,533,578 2,812,107 2,583,473 2,228,095 1,892,718
Komunalité 420,000 420,000 410,040 326,745 395,150
Subvencionet dhe transferet 750,050 897,854 703,733 1,122,703 566,758
Investimet Kapitale 7,219,096 8,080,078 5,640,364 8,937,496 8,905,889
Rezervat 380,930 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

 Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 332,500€ si
rezultat i vendimit té geverisé né shumé 256,386€, po ashtu, me vendim té geverisé kishte

zvogélim pér 1,454€.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 278,529€ si rezultat i rishikimit né vleré
14,940€, té hyrave té bartura nga viti i kaluar 256,387€ dhe granteve té pércaktuara té donatoréve

7,202€.

 Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér
147,804€, si rezultat i vendimit té geverisé né shumé 27,700 dhe granteve té pércaktuara té

donatoréve 120,104€.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 860,982€ si
rezultat i té€ hyrave té batuara nga viti i kaluar né vleré 413,233€, granteve té pércaktuara té
donatoréve 70,639€, rishikimit t& buxhetit 16,180€, vendimit t& kuvendit komunal 380,930€ dhe
njé zvogélimi prej 20,000€ me vendim té geverisé.

* Buxheti final pér rezerva né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar 380,930€, mjete té cilat

ishin transferuar né investime kapitale me vendim té kuvendit komunal.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021
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Té hyrat e realizuara nga Komuna e Podujevés né 2021 ishin né vleré 1,427,378€€. Ato kané té
béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat
nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja, participimet etj. Pérvec té hyrave vetanake,
komuna ka pranuar edhe té hyra indirekte té cilat grumbullohen nga niveli gendror né vieré prej
264,548€ (gjobat né trafik 236,722€, té hyrat nga gjykata né vleré prej 23,040€ dhe té hyrat nga
agjencioni pyjeve 4,786€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_021 2_020 2_01 9

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,342,559 1,342,559 1,427,378 936,982 1,204,633
Té hyrat tatimore 877,245 877,245 685,098 345,801 441,455
Té hyrat jo tatimore 465,314 465,314 739,571 591,181 763,178
Té hyrat tjera 0 0 2,709
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2020 ka rezultuar me 14 rekomandime. Komuna Kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2021, teté (8) rekomandime jané zbatuar; gjashté (6) nuk jané
zbatuar, si¢ &shté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

6 -
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1 _]
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Té hyrat Subvencionet dhe transferet Pasurité Obligimet e papaguara
Baza pér konkluzion Pagat dhe méditjet Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
Il | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari té sigurohet se blerja e Jané ndérmarré [l zbatuar
konkluzion shérbimeve apo produkteve té béhet veprimet e
sipas procedurave adekuate té prokurimit.|nevojshme.
Né rastet kur financimi éshté nga
donatorét té definohet me marréveshje té
financimit/grantit se ¢faré procedura té
prokurimit parashikohen té zhvillohen.

2. Té hyrat Kryetari duhet té siguroj arritjen e Jané ndérmarré [l zbatuar
verifikimit t& 20% té pronave té veprimet e
paluajtshme né ményré qé ndryshimet nevojshme.
eventuale té pronave té integrohen né
bazén e té€ dhénave pér té reflektuar
detyrimin e sakté tatimor. Pérmirésimi né
mbledhjen e té hyrave nga ky burim do té
ndikoj drejtpérdrejt né realizimin e
projekteve gé kané efekt né rritien e
cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét e
komunés.
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Pagat dhe
méditjet

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur
té gjitha procedurat dhe hapat e
prokurimit né angazhimin e kontraktoréve
individual pér shérbime té veganta duke u
kujdesur gé personeli i angazhuar do té
jeté né gjendije té pérmbushin detyrat e
kérkuara. Po ashtu, menaxhmenti duhet
té pérkujdeset qé angazhimet pér pozitat
e rregullta té zhvillohen pérmes procesit
té rregullt té rekrutimit.

Jané ndérmarré
veprimet e
nevojshme.

| zbatuar

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet té sigurojé gé pérzgjedhja
e pérfituesve nga komisionet béhet vetém
pasi té jené plotésuar kérkesat e
pércaktuara me thirrjen pér aplikim. Po
ashtu, gjaté vendosjes sé kritereve né
ftesa publike té qartésohet saktésisht se
nga cili institucion relevant dhe i
besueshém plotésohen kriteret e
kérkuara.

Nuk ka filluar
implementimi i
rekomandimit.

Nuk ka filluar zbatimi

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet té sigurojé se éshté
deleguar pérgjegjésia te zyrtarét
kompetent pér pérgatitjen e plani vjetor té
financimit t&¢ OJQ-ve, dhe té njéjtin ta
dérgojné né zyrén e Kryeministrit.

Komuna nuk
kishte pregaditur
dhe dorezuar
planin pér
subvencionim te
0OJQ né zyrén e
kryeministrit.

Nuk ka filluar zbatimi

edhe menaxheri i kontratés duhet té
veprojé né bazé té kompetencave me
géllim té respektimit té rregullave dhe
mos tejkalimit t& kompetencave dhe sa
heré gé paragqitet nevoja pér ndryshime té
kontratés té béj kérkesé pér aprovim té
ndryshimeve duke arsyetuar kérkesén pér
ndryshim.

Investimet Kryetari duhet té sigurohet gé njésité Jané ndérmarré [l zbatuar
kapitale kérkuese béjné hartimin e specifikimeve |veprimet e

teknike sipas kérkesave ligjore dhe nevojshme.

nevojave t& komunés duke pércaktuar

standardin e cilésisé sé punés apo

furnizimit dhe zyra e prokurimi té forcoj

kontrollet e tyre duke mos lejuar gé dosja

e tenderit t&€ publikohet me pozicione jo té

garta.
Investimet Kryetari té sigurohet qé ¢do heré kur Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale paguhen avanse té respektohen kufizimet |veprimet e

ligjore t& pércaktuara me ligjin e buxhetit. |nevojshme.
Investimet Kryetari duhet té sigurohet pérmes Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale menaxheréve té kontratés se po veprimet e

respektohen kushtet e kontratés kur nevojshme.

porositen shérbime apo puné té

nevojshme. Po ashtu, t& mos lejohet

tejkalimi i sasive té parashikuara pértej

limiteve té lejuara pér kontratat kornizé.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé respektimin e |Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale rregullave té prokurimit, né lidhje me veprimet e

menaxhimin e kontratave. Gjithashtu nevojshme.
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10. [Investimet Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale procesin e menaxhimit t& kontratave pér |[veprimet e
tu siguruar se pagesat do té realizohen  |nevojshme.
vetém pas ofrimit t& déshmive té
mjaftueshme pér kryerjen e
punéve/shérbimeve té kontraktuara né
pérputhje me kushtet.
11. |Pasurité Kryetari duhet té sigurohet se sistemi e- |Komuna edhe Nuk ka filluar zbatimi
Pasuria pérdoret nga zyrtari i pasurisé keté vit nuk ka
dhe se aplikohet norma e zhvlerésimit. Té [regjistruar té
gjitha pasurité mbi dhe nén 1,000€ duhet |gjitha pasurité e
té regjistrohen né sistemet pérkatése né |blera
ményré gé té ulet rreziku i kegpérdorimit |pérvetésuara.
apo humbjes sé pasurisé. Po ashtu,
Kryetari né bashképunim me MF, té
sigurohet se pér pasurité e shitura apo té
dhuruara merren veprimet e nevojshme
gé ato fshihen nga regjistrat e pasurive.
12. |Pasurité Kryetari duhet té siguroj se béhet Komuna nuk ka [Nuk ka filluar zbatimi
krahasimi i raporteve té inventarizimit me |béré hartimin e
regjistrat e pasurisé si dhe té azhurnohen |rregulloreve té
regjistrat e pasurisé sipas té dhénave t& |brendshme dhe
regjistrimeve té fundit. Gjithashtu té nuk éshté duke
siguroj se éshté duke u respektuar béré regjistrimin
rregullorja pér pasurité financiare dhe jo |e pasurive drejt
financiare. né regjistér.
13. [|Llogarité e Kryetari, duhet té siguroj qé po Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme shqyrtohen né ményré aktive té gjitha ndérmarré
opsionet e mundshme, duke vendosur veprimet e
politika dhe rregullore me géllim té rrities |nevojshme.
sé efikasitetit né mbledhjen e borxheve.
Po ashtu, duhet shqyrtuar gjitha masat né
pajtim me ligjin, ndaj operatoréve té cilét
nuk i pérmbushin obligimet.
14. |Obligimet e Kryetari té sigurohet gé té gjitha faturat  |Nuk ka filluar Nuk ka filluar zbatimi
papaguara paguhen brenda afatit ligjor dhe punét zbatimi i
apo furnizimet té béhet vetém atéheré kur |rekomandimeve.
komuna paraprakisht i siguron fondet apo
ndan mjetet buxhetore té mjaftueshme
pér pageseé.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Fanol Hodolli, Udhéhegés i ekipit APV

Arian Zenelaj, Anétar i ekipit

P i
Sabile Muli, Anétare e ekipit J ﬂ{é?-
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Podujevés
Opéstina Podujevo -Municipality of Podujeva

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2021 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare & Auditimit
I'¢ nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
* kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Komunés sé Podujevés, pér vitin 2021 (né tekstin ¢ métejmé “Raporti™);

* pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen ¢
Raportit; si dhe ;

® brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan té veprimit pér
zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do (& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Ndricimi publik, 4,375.39€; Mirémbajtja e objekteve shkollore, 6,000€; Meremetimi i rrugéve lokale, 325.06€;
Furnizime mjeksore, 27,412€

5 Furnizim per zyre, 680,40€; Paisje tjera,990€, Paisje tjera,514,45€, Blerje e kompresor,4,875 € Paisje tjera,
2,730 § Furnizim e paisje per zjarrfiks,4,550 € Furnizim per zyre,1,333€, Paisje speciale mjeksore,8,000 §
Paisje speciale mjeksore, 10,000 § Paisje tjera,175,00 €.

¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

& Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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